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1.0. Wstęp 
 

   Opinię geotechniczną o warunkach gruntowo – wodnych w podłożu 
projektowanego budynku oświatowego na działkach nr ewidencyjny 68/4 i 64/1 
w miejscowości Jeziorki, gm. Stęszew, wykonano na zlecenie Przedsiębiorstwa 
Produkcyjno-Usługowo-Handlowego „VITARO” Jędrzejczyk Wojciech w 
Dziepółciu k. Radomska. 

  Na terenie objętym opracowaniem przewiduje się realizację kompleksu 
budynków oświatowych – budynku szkoły II kondygnacyjnego, sali 
gimnastycznej oraz  budynku przedszkola  I kondygnacyjnego. Wszystkie 
budynki połączone będą I- kondygnacyjnymi łącznikami.  Fundamentami 
budynków będą ławy i stopy z betonu zbrojonego, posadowione na chudym 
betonie. Ściany murowane z bloczków betonowych, ocieplane i otynkowane.  

Celem opinii jest przedstawienie warunków geotechnicznych w podłożu 
terenu przyszłej zabudowy, tj. budowy geologicznej, rodzaju i właściwości 
fizyko-mechanicznych  i wytrzymałościowych gruntów oraz warunków 
wodnych. 

Podstawą opracowania są: 

- Rozporządzenie Ministra transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z 
dnia 25 kwietnia 2012 r. „ w sprawie geotechnicznych warunków 
posadowienia obiektów budowlanych” (Dz. U. z dnia 27 kwietnia 2012 r., 
poz. 463) 

- Polska Norma PN-EN ISO 14688-1/2Badania geotechniczne, oznaczanie i 
klasyfikacja gruntów; 

- Polska Norma Eurokod 7 PN-EN 1997-2 Badania geotechniczne, 
Rozpoznanie  i badania podłoża gruntowego; 

- Polska Norma PN-86/B-02480 Grunty budowlane, określenia, symbole, 
podział i opis gruntów; 

-  Polska Norma PN-B-02479 Dokumentowanie geotechniczne 
- Polska Norma PN-86/B-03020 Posadowienie bezpośrednie budowli. 
- Wizja lokalna, wyniki wierceń i badań terenowych oraz laboratoryjnych.  
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2.0. Zakres wykonanych prac 

 
  Zakres prac mający na celu rozpoznanie warunków geotechnicznych 
podłoża został ustalony przez Zleceniodawcę. 
 
� odwiercono sześć (6) otworów badawczych do głębokości 4,0m; łącznie 

24,0mb wierceń, metodą ręczną, udarowo- okrętną;  
� miejsca wierceń wytyczono w terenie  metodą domiarów geodezyjnych na 

podstawie planu sytuacyjnego w skali 1:500. Wyloty otworów zaniwelowano 
w układzie rzeczywistym – m npm; 

� z otworów pobrano próbki gruntów o naturalnej wilgotności NW do badań 
makroskopowych ; 

� wykonano terenowe  badania stopnia plastyczności gruntów spoistych przy 
użyciu penetrometru wciskowego PW-1; 

� podczas wierceń w otworach prowadzono obserwacje wody gruntowej; 
� wszystkie pobrane próbki gruntów poddano ocenie makroskopowej w oparciu 

o normę PN-88/B-04481,  
� po  zakończeniu wierceń otwory zlikwidowano przez wypełnienie urobkiem ; 
� wyniki wyżej omówionych prac i badań przedstawiono w niniejszej  opinii 

składającej się z części tekstowej oraz załączników.  Opinię sporządzono w 
czterech (4) egzemplarzach, z których trzy (3) otrzymuje Zamawiający, a 
jeden (1) wraz z materiałami pomocniczymi zostaje w archiwum 
Wykonawcy. 

 
Prace terenowe wykonano w  dniu 17.12.2015 r. 
 
 
3.0. Poło żenie, zagospodarowanie i morfologia terenu bada ń 
 
 Teren badań położony jest w miejscowości Jeziorki gmina Stęszew, 
powiat poznański, województwo wielkopolskie. Wieś Jeziorki znajduje się w 
odległości ca 8km na NW od Stęszewa i ca 1,5 km na S od drogi wojewódzkiej 
306  Stęszew – Lipnica.  
Teren przewidziany pod zabudowę obejmuje  działki o numerach 
ewidencyjnych 68/4 i 64/1, położonych między ulicami: Pocztową, z której 
przewiduje się wjazd na teren, i ul. Leśną. Teren ten  jest niezabudowany, 
znajduje się w jego obrębie boisko sportowe.  
Pod względem morfologicznym omawiany teren położony jest w obrębie 
Pojezierza Poznańskiego (J. Kondracki) Rzeźba  tego regionu ukształtowana 
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została w wyniku erozyjno – akumulacyjnej działalności lodowca stadiału 
poznańskiego. Omawiany teren stanowi fragment wysoczyzny o charakterze 
moreny dennej, falistej.  Powierzchnia terenu wyniesiona jest do rzędnej ca 90m 
npm i opada ku SE. W obrębie omawianej działki nie ma wód 
powierzchniowych. 
 
 
4.0.    Charakterystyka warunków gruntowo-wodnych 

 
4.1. Budowa geologiczna 
 
Z uwagi na duży rozstaw  wykonanych wierceń (50 -90 m) rozpoznano 

ogólny model budowy geologicznej na omawianym terenie do głęb.4,0 m ppt. 
Nawiercono tu utwory czwartorzędowe:  plejstoceńskie osady 
wodnolodowcowe i lodowcowe oraz  holoceńskie   utwory kulturowe. 
Powierzchniową warstwę na całym terenie stanowią gleby o miąższości 0,3 – 
0,5m. Pod glebami zalega cienka warstwa piasków drobnych z  domieszkami 
żwirów i kamieni o miąższości 0,2 – 0,6m. Poniżej, na głębokości 0,6 – 0,9m 
ppt nawiercono strop serii gliniastych utworów lodowcowych, 
reprezentowanych przez piaski gliniaste i gliny piaszczyste z licznymi 
przewarstwieniami piasków oraz lokalnie występującymi soczewkami piasków i 
pospółek. Miąższość omawianej serii utworów lodowcowych wynosi 1,5 – 
2,1m. Pod glinami, od głębokości ca 2,5m ppt  zalegają utwory piaszczyste, 
wodnolodowcowe. Są to głównie piaski średnio i gruboziarniste z domieszkami 
i przewarstwieniami gliniastymi.    
Budowę  geologiczną obrazują przekroje geotechniczne – zał. nr 4. 
 

4.2. Warunki hydrogeologiczne 
 

W podłożu dokumentowanego terenu  nawiercono warstwę wodonośną , 
którą stanowią wodnolodowcowe piaski   średnie  i grube zalegające pod gliną. 
Omawiany poziom wodonośny charakteryzuje się napiętym zwierciadłem. 
Wodę nawiercono na głębokościach 2,20 – 3,0m ppt, a jej zwierciadło 
stabilizowało się w dniu wykonania wierceń (17.12.2015 r.) na głębokości 1,61 
– 2,57m npm, tj. w granicach rzędnych 87,97 – 87,61m npm.  
W soczewkach piaszczysto – pospółkowych w obrębie glin występuje woda 
gruntowa, której zwierciadło układa się w poziomie ustabilizowanego lustra 
wody poziomu wodonośnego. W glinach obecnie nie zaobserwowano 
widocznych sączeń, jedynie większą wilgotność przewarstwień piaszczystych 
występujących w całym profilu gruntów spoistych.  
Omawiany poziom wód gruntowych przykryty jest warstwą utworów 
gliniastych o niewielkiej przepuszczalności, jednak z uwagi na znaczny udział 
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piasku w glinach, w formie przewarstwień i soczewek, wahania lustra wody 
będą miały bezpośredni związek z opadami atmosferycznymi. Przedstawiony w 
niniejszej opinii poziom wód gruntowych należy uznać za niski, w związku z 
długotrwałym okresem bezdeszczowym poprzedzającym  czas wykonania 
badań. Przy wyższych stanach wód omawiany poziom wód gruntowych może 
być wyższy od stwierdzonego obecnie, a w glinach mogą wystąpić sączenia na 
różnych głębokościach. Bezpośrednio po obfitych opadach może okresowo 
występować woda w piaskach przypowierzchniowych, zalegających na glinach. 
Warunki wodne zobrazowano na przekrojach geotechnicznych – zał. nr 4.   
 

4.3. Warunki geotechniczne 
 
  Warunki geotechniczne określono na podstawie przeprowadzonych 
wierceń, badań polowych i makroskopowych. 
Cechy wiodące gruntów -  stopień plastyczności ( IL) dla gruntów spoistych 
ustalono na podstawie badań penetrometrem wciskowym  PW-1. Stopień 
zagęszczenia dla gruntów niespoistych ( piasków i pospółek),   (ID) przyjęto na 
podstawie genezy oraz oporu podczas wiercenia.  Pozostałe parametry 
geotechniczne ustalono metodą „B” , na podstawie tabel i wykresów zależności 
podanych w normie  PN-81/B03020. 
W podłożu dokumentowanego terenu wydzielono 2 pakiety geotechniczne. 
 
Pakiet I – grunty niespoiste, lodowcowe i wodnolodowcowe – piaski i pospółki. 
Z uwagi na zmienne uziarnienie i zagęszczenie gruntów, w pakiecie wydzielono 
4 warstwy geotechniczne: 
 
Warstwa Ia – piaski drobne, wilgotne, średniozagęszczone ID = 0,40 

(powierzchniowe) 
Warstwa Ib – piaski drobne i pylaste , wilgotne i nawodnione, 

średniozagęszczone ID = 0,50 
Warstwa Ic – piaski średnie i grube, wilgotne i nawodnione, średniozagęszczone  

ID = 0,50 
Warstwa Id – pospółki, wilgotne i nawodnione, średniozagęszczone ID = 0,50 
 
Pakiet II  – czwartorzędowe grunty spoiste lodowcowe, nieskonsolidowane, wg. 
klasyfikacji normy PN-81/B03020 oznaczone symbolem „B”, piaski gliniaste i 
gliny piaszczyste. W pakiecie wyróżniono 3 warstwy geotechniczne gruntów o 
różnej konsystencji:   
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Warstwa IIa – grunty gliniaste miękkoplastyczne IL=0,52 
Warstwa IIb – grunty gliniaste plastyczne IL=0,43 
Warstwa IIc – grunty gliniaste twardoplastyczne IL=0,18. 
 
Przestrzenny układ warstw geotechnicznych w podłożu przedstawiono na 
przekrojach geotechnicznych – zał. nr 4 .  Parametry geotechniczne 
wydzielonych warstw zawiera tabela w legendzie przekrojów geotechnicznych – 
zał. nr 3. 
 
Na podstawie wyników wykonanych prac i badań ocenia się, że podłoże 
dokumentowanego terenu budują grunty rodzime, ułożone w formie ciągłych 
serii, z przewagą gruntów nośnych, nadających się do bezpośredniego 
posadowienia projektowanych budynków. Warstwą słabonośną są 
miękkoplastyczne gliny IIa, stwierdzone w rejonie otworów nr 4 i 5, w SE 
części działki.   
 
5.0.  Wnioski  
 
1. Na podstawie przeprowadzonych badań warunki geotechniczne występujące 

w  podłożu uważa się za średnio korzystne. 
Pod glebą zalegają tu grunty nośne – piaski drobne podścielone piaskami 
gliniastymi i glinami w stanie plastycznym i twardoplastycznym. Lokalnie, 
w SE części działki występuje warstwa małonośnych glin w stanie 
miękkoplastycznym. Od głębokości ca 2,5m ppt zalega warstwa piasków 
nawodnionych, średniozagęszczonych. 
Woda gruntowa przy niskich stanach występuje poniżej przewidywanego 
poziomu posadowienia budynków. Liczne przewarstwienia piaszczyste w 
glinach stwarzają warunki występowania sączeń w okresach stanów 
wyższych. 
Proponuje się drugą kategorię geotechniczną dla przedmiotowej 
inwestycji. 

2. W stwierdzonych warunkach gruntowo – wodnych proponuje się 
posadowienie budynków w poziomie ca 89m npm, w glinach lodowcowych 
warstw IIb i IIc. 

3. Z uwagi na różną konsystencję glin (plastyczną i twardoplastyczną) zaleca 
się przystosowanie fundamentów i konstrukcji budynków do ewentualnych 
nierównomiernych osiadań podłoża. 
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4. W związku z  występowaniem w głębszym podłożu gruntów o mniejszej 
nośności (warstwa IIa), zaleca się sprawdzenie stateczności podłoża wg. II 
stanu granicznego. 

5. Zgodnie z pkt. 2.4. normy PN-81/ B-03020 przy projektowaniu posadowień 
bezpośrednich  w gruntach spoistych należy przewidzieć środki 
zabezpieczające przed rozmoczeniem, przesuszeniem, przemarznięciem 
podłoża oraz zalaniem wykopu fundamentowego, aby nie dopuścić do 
uplastycznienia podłoża. 
Wody dachowe należy wyprowadzić poza obrys fundamentów. 

6. Zawarte w niniejszej opinii wyniki badań geotechnicznych przedstawiają 
rozpoznanie warunków gruntowo – wodnych podłoża, w zakresie ustalonym 
ze Zleceniodawcą. 
Rozpoznanie warunków gruntowo – wodnych oraz parametrów 
geotechnicznych ma charakter punktowy. Dokładne określenie przelotu 
poszczególnych warstw gruntów oraz ich stanu dotyczy wyłącznie miejsc 
wykonanych otworów. 
 

 
6.0. Spis literatury i wykorzystanych materiałów 

1. Kondracki J. Geografia Fizyczna Polski PWN Wa –wa 1978 r. 
2. Pisarczyk S. Gruntoznawstwo Inżynierskie, PWN Wa-wa 2001 r. 
3. Polskie Normy: 
    PN-88/B-04481Badania próbek gruntu 
    PN-86/B-02480 Grunty budowlane klasyfikacja 
    PN-81/B-03020 Posadowienie bezpośrednie budowli 

 


